

W i e s

TYGODNIK SPOŁECZNO-LITERACKI

Rok III

Łódź, 8 grudnia 1946 r.

Nr 48 (76)

Bartłomiej Bigorański

Czy kryzys Uniwersytetów Ludowych w Polsce?

(Artykuł dyskusyjny)

TRZY ASPEKTY SPRAWY

Zagadnienie uniwersytetów ludowych w dobie obecnej rozpatruje się w potrójnym polu widzenia:

- a) duńskim — t. zw. grundtvigiańskim,
- b) polskim — t. zw. solarzowskim,
- c) praktycznym —

i w zależności od tego, kto patrzy przez ten trójkąt: entuzjaści czy krytycy u. l. w Polsce (St. Ignar określiłby: zwolennicy indywidualnej demokracji, czy państwowej).

Entuzjasta w tego rodzaju pryzmacie patrzy tak, że widzi malowane koło barw. Zbytne przybliżenie soczewki do oka powoduje zławienie wzruszenia (Janowi Wiktorowi w Gackiej Górze pianie „jurnego koguta” wydawało się inakże).

Krytyk zapytuje: po co uniwersytety ludowe? Ależ to anachronizm!

W rzeczywistości współczesnej, tj. w okresie upowszechnienia u. l. w Polsce, nie osiągnięto właściwego obiektywnego spojrzenia na sprawę u. l.

Sprawa ta jest jeszcze sprawą indywidualizmu Grundtviga czy Solarza, sprawą „samą w sobie”, tak jak przed wojną, kiedy działał jeden „przykładowy” u. l. w Gaci i siedemnaście innych, miernie naśladowujących wzory duńskie.

Dzisiaj działa około 40 placówek, zwanych u. l., 70 jest w przygotowaniu — a powinno być conajmniej trzysta, jeżeli pragniemy zrealizować postulat wychowania i oświaty mas ludowych (ściślej: wychowania i oświaty dorosłych) wychodząc z założenia, że im bardziej świadomy obywatel, tym lepiej spełnia swoje obowiązki i zadania nakładane na niego przez państwo i społeczeństwo.

Rozwój ilościowy u. l. w Polsce nie wpłynął zupełnie na rozwój programu i metod.

U. l. w Polsce powojennej znalazły się w sytuacji niezwykle trudnej. Tego rodzaju sytuacja wywołała głęboki niepokój i troskę o ich przyszłość nie tylko w głównym zarządzie T. U. L. (jeżeli chodzi o kierunek dalszego rozwoju u. l.), ale i wśród demokratycznych działaczy, oświatowców i pedagogów.

Prowadzona w prasie dyskusja w ubiegłych miesiącach wykazała wiele sprzeczności i niedorzeczności w sprawie aktualnego zagadnienia tworzących się u. l., ich bytu lub niebytu.

Wybitny znawca u. l. grundtvigowskich, Hollman w pracy pt. „Uniwersytet ludowy a podstawy demokracji” wydanej w Polsce 1924, stwierdził:

„ale bo też i historia w swym powolnie postępującym rozwoju nie trafiła jeszcze na epokę, nadającą się do wypróbowania idei Grundtviga w całej doniosłości”.

Nikt nie zaprzeczy, że historia w latach powojennych u nas jakby się zatrzymała. W Europie i w ZSRR dokonały się ogromne zmiany ustrojowe, społeczne i gospodarcze, w duchu dążeń i celów, dla których realizacji sto lat temu powstał pierwszy uniwersytet Grundtviga. Uniwersytety duńskie wraz z ogólnym nurtem postępowych myśli i pracy gospodarczej potrzebowały sto lat, aby urzeczywistnić dobrobyt i szczęście małej Danii.

Kryzys, który przeżywają nasze u. l. dzisiaj, nie leży w założeniach i formach tych placówek, ale dotyczy celów, programów i metod pedagogicznych. Zamiast kowali jutra, których wychowywały u. l. przed rokiem 39, należy wychowywać artystów szarego codziennego dnia.

Rola u. l. zmieniła się o tyle w porównaniu do okresu ich historycznej roli w Danii, że o ile Grundtvig poprzez u. l. budził naród ze „śpiączki”, to w dzisiejszej Polsce zaistniała konieczność zbudzenia ze „śpiączki” uniwersytetów ludo-

wych, nie dopuszczenia do ich izolacji od życia współczesnego.

Historia stworzyła najodpowiedniejszą epokę powszechnego zastosowania tych niezwykłych placówek we współczesnym życiu ustrojowym, społecznym i gospodarczym.

Zanim przystąpię do omówienia nowoczesnych podstaw ideowych, programowych i metod pracy u. l., pragnę wypunktować istotne przyczyny kryzysu, w jakim znalazły się u. l. dziś — które nie pozwalają im kroczyć naprzód, a ciągną wstecz.

PRZYCZYNY KRYZYSU

1. Brak obiektywnego patrzenia na sprawę u. l.
2. Przeszarość wzorów duńskich i solarzowskich, i wynikające stąd niebezpieczeństwo dalszego naśladowania.
 - a) zasad indywidualnej demokracji,
 - b) idealizmu,
 - c) metody historycznej.
3. Niewypracowanie metod wychowania gospodarczo - społecznego.
4. Duch opozycyjności w u. l.
5. Brak twórców w budowaniu współczesnych podstaw, programowych.

BRAK OBIEKTYWIZMU

Wiadomo, iż „szkoły życia” — jak najczęściej określa się u. l. — trudno wtłoczyć w tabele statystyczne i poddać kryteriom naukowych interpretacji w dobie ubóstwa naukowej organizacji pracy przed wojną i do tego w okresie, kiedy ruch ludowy „przebijał mur izolujący chłopów od państwa” (Ignar).

Maciejówka, buty z cholewami, koczuch i widły były koniecznymi akcesoriami kruszenia tego muru a nie pióro i myśl badawcza. Dlatego praktycy u. l., kierownicy i nauczyciele, przerastający, jak n. p. Solarz, teoretyków i ideologów u. l. o całe niebo, nie zbrali bogatego materiału prób i doświadczeń. Ustrój polityczny do września 1939 r. był ustrojem jak najmniej sprzyjającym pracy i rozwojowi u. l. Nieliczna grupa ludzi związana była z ruchem u. l. Nie mamy danych biograficznych, monograficznych. Nie zebrano dorobku pracy, działalności u. l.

Słuszne jest twierdzenie, że powstała pewna izolacja placówek, regionalizm, kapliczkowość wobec patronów i „świętych” chłopskich, hamująca wyjście u. l. na szerszą płaszczyznę działań, przemian i procesów twórczych.

U. l. w Gaci stawiany za wzór działał i wiązał się z życiem środowiska wiejskiego kilkudziesięciu wsi okolicznych pow. rzeszowskiego, przeworskiego, łańcuckiego. „Sprawy gospodarcze i polityczne okolicy skupiły się w rękach Solarza i uniwersytetu jak promienie w soczewce” (St. Ignar, „Młoda Myśl Ludowa”, sierpień 1946).

Uniwersytet gacki spełniał w Małopolsce rolę soczewki skupiającej regionalnych działaczy.

Ocena sytuacji u. l. poprzez pryzmat Gaci, Głuchowa, Szyca itp. w braku prac badawczo - opisowych prowadzi dzisiaj na manowce w szukaniu dróg wyjścia z kryzysu i zastoju, w jakim znalazły się współczesne u. l.

STARE WZORY

Gacka Górka to wzór naśladownictwa u. l. typu grundtvigowskiego. Sam Solarz często podkreślał ekskluzywność Gaci w odniesieniu do innych u. l. — w zakresie doskonałego naśladowania tychże wzorów. Oto jego słowa: „Nazwa „uniwersytet ludowy” stała się u nas w ostatnich czasach bardzo popularna, upowszechniła się zbyt jako tytuł niższego rodzaju i wartości kursów. Widać dzieje się to z jednej strony pod wpływem wieści o znaczeniu uniwersytetów grundtvigowskich w Danii a nawet już w Polsce, a z drugiej strony działa pociągający tytuł tak, jak różne

Stasław Pięta

Powrót wnuczka*)

Stałem przy wierzbie, lecz i ona przez powietrze popłynęła. W wodzie o złotym dnie rząd kwiatów rósł w księżycu białym, liliowił w wilgny wietrze. Noc... — Dokąd prowadzisz mnie, do jakiego z światów?

Cienie śmieją się na ulicach, w blask kłękają. Ścieżka różowa tam biegnie tak smukła, czysta, że chaty, drzewa, kościół schodzą do ruczaju, a pod niebem dzieje się rzecz nieoczywista.

To westchnął ktoś. Kogut niesie linię w dziób i nad wioską czarną idzie po srebrnej linii. Ach, moje serce oddane jest strasznej próbie. Babciu — i ty odpływasz w niebo, cień twój ginie.

Uwierzyłem, że ciało me to szum, że wystarczy uczynić krok w przestrzeni, a powietrze mnie przyjmie. Wszedłem na wierzbę i skozyłem. Twój płacz starezy koł mój ból. Myślałem przejęty: — że dziwnie!...

Dziewczyna

Nie kłamałem, że jaskółki przygnały mnie w rzeczne pustkowie. — Ach, to pan z partyzanckiej spółki chyba? — śmiała się i po głowie twojej pelzły chmur błyskawice. Urzekły cię me tajemnice.

Naprzekór burzy, z twarzą w gromie — nie patrząc, że Niemcy strzelali jeszcze — padłem i w wód ogromie szedłem, goniąc błysk, kij ze stali. Z tęczą-ś w blask mię obejmowała, dlatego zbladłaś nagle cała.

Szliśmy drożyną potem długo i ja cieszyłem się, żeś ładna. Kłamałem, że mieszkam nad strugą. Wieś pawiem w polu rosła parna... Lecz w oczach drżały smutne cisze twoich. Mówiłaś — niech pan napisze...

Nie przyszedłem więcej i nie wiem nawet jak twe imię. Czekala w zdziwieniu, rozpaczy i gniewie twarz twoja, rączka listki rwala w trwodze. Płaszek z zlaną nóżką płakał — powlekał się za dróżką.

Tych słów nie przeczytasz, bo może niepiśmienna jesteś i pojąć ich nie zdołasz. To ja się trwozę teraz i myśl ratuję twoją mową. Gdy smutek ciało dręczy w blask wiodę cię w złotej obręczy.

*) W ostatnich dniach ukazał się nakładem Oddziału Wiejskiego Związku Zaw. Literatów Polskich tom poezji Stanisława Pięta pt. „Dom rodzinny”. Tom zawiera nowe wiersze liryczne oraz wybór poezji z lat 1932 — 1944.

MITKA SPI...

Jedna piastka wetknięta między policzek a poduszkę, a druga — raz oparta na kółderce, a raz czyniąca w powietrzu takie ruchy, jakby chciała złowić coś z tych sennych skarbów, jakie zazwyczaj marzą się takiemu maleństwu. Nóżką uparcie kopie pościel, nie daje przykryć się, chociaż się muchy tną niemilostnie; a czasem, przez ten błogi sen dziecięcy, mała śmieje się aż na głos; to wyciągnie ręce na całą długość, wzniesie je ponad głowę i oprze na poduszce, albo skopie kółderę obiema nogami i zaświeci niewinną nagością dziecięcego ciała, a za chwilę skręca się w kłębek i zmienia pozycję: głowa znajduje się tam, gdzie przed chwilą leżała pupka.

Jakżeż to niespełna trzyletnie dziecko budzić tak wcześnie, jakżeż ścigać ją z łóżka i wlec ze sobą na cały bawerski dzień pracy od świtu do zmroku?

Matka już dłuższą chwilę nie śpi; wpatruje się miłośnic w swe dziecko i przeraża się dniem, który zaciemnia swą ponurością całe piękno macierzyńskiej szczęśliwości; żal dławi, że takie maleństwo musi znieść tę samą katorgę, co i dorosły niewolnik: gnój nie gnój, chłód nie chłód, rosa nie rosa, upał nie upał, smród nie smród — wszędzie wraz z Martą — Mitka: stajnia, gdzie trzeba stać drząc, aby dziecka nie stratowały konie lub świnię nie pogryzły, ogród, gdzie truchleje się ze strachu, żeby dziecko nie utopiło się w basenie lub nie wolało na okna inspektowe i nie poprzecinało sobie żył; kośba strach okropny, żeby dziecko pod kosę się nie dostało: młocka, żeby w tryby maszyny mała nie wetknęła wścibskich palców... A spocznił i zajmij się dzieckiem na chwilę, zaraz niemczyśko wrzeszczy jak opętane, że się darmo chleb je i grozi, że po żandarmów pójdzie, bicie sprawi, na gestapo odda... Boże, Boże, kiedy się to skończy — wzdycha Marta — żeby chociaż Piotr nie zachorował tak nagle... — myśli o nieobecnym mężu — dwójgu rodzicom łatwiej dopatrzeć małą... i przy Piotrze czas szybciej leci, odwagi jest więcej, lżej się znosi tę katorgę... Boże, Boże, kiedy się to skończy? Od czwartej rano do jedenastej w noc, dzień w dzień haruje jak wół: ledwo wstaniesz, stajnia; gnój, ściółka, „futer“, dojenie — ile tylko przy tym męki! Potem albo pielienie grządek, albo trzeba machać motyką cały dzień od wschodu do zachodu, aż grzbiet trzeszczy albo wstrętny „kunstding“ — nawóz sztuczny, jakaś siarka czy inna cholera, rozlewaj to po tych przeklętych morgach bauera; diabełstwo to wżera się w oczy chmurą pyłu nawet przy najspokojniejszej pogodzie, osiada we włosach i drażni; niemilostnie, a jeszcze i Mitka polezie z niemilostnie i rękę zanurzy, złapie garść cała i miej w zadku ślepie, żeby nie nażarła się mała tej trucizny; albo, jeśli deszcz, zagoni niemczyśko do wstrętnej, zatechłej piwnicy i każe zgnie ziemniaki wybierać i wynosić na gnój, i znów strapienie z dzieckiem, żeby nie grzebało się w tym świństwie... Boże, ile jeszcze tego! Kiedy się to skończy?

Refleksje te przerywa wścickie ujadanie: — Mataa! Ergootnoamoolaufsteen! Marta ubrała się pośpiesznie, zrezygnowała



dzisiaj z budzenia Mitki i zabierania wraz z sobą i sama zeszła do stajni, gdzie bauer Kunze stuka jeszcze w powale, nad którą znajduje się ich nędzny stryżek i ujada zawzięcie swoje „Mataa! Ergootnoamoolaufsteen!“ — a ujadanie to jest tym wstrętniejsze, bo warczy pysk związany, jak pysk buldoga kością, nieodłączną fają. Ujrza-

Czesław Schabowski

MITKA

szy Martę, Kunze wyjmując z pyska faję, wali nią wścickie o trzon wideł, którym dopiero co tak stukał w powale stajni, wytrząsa popiół i mruczy:

— Najwyższy czas... to tak dalej nie idzie... jeżeli tak będziesz zasypiać, ja nie wytrzymam... cierpliwość ma swoje granice! Zobaczysz, że zaprowadzę cię na żandarmierię, a tam ci wlepią 25 na skórę, byś wiedziała raz na zawsze o której do krów wstawać!

Odkąd nie ma jej męża Piotra, który nagle na reumatyzm zachorował, tak, że do szpitala go odwieziono karetką, Kunze odgraża się często.

Dziwny to niemiec ten Kunze, Marta nie może wyjść z podziwu. Właściwie nie ma się czemu dziwić, bo oni wszyscy tacy: oto front od Lissy ledwo co 60 kilometrów, już od kilkunastu dni nieprzerwane grzmo ty artylerii radują serca robotników nadzieją rychłego końca, a oni tutaj jak 4 lata temu wstecz: butni, pyszałkowaci, groźni, za byle co biją i wieszają, jakby mieli jeszcze raz być pod Moskwą.

Marta rozumie znieawidzony, niemelodijny, obcy wiecznie polskiemu uchu język niemiecki i wszystko co obiecuje Kunze — skrupulatnie notuje w pamięci. A mówią wokół przecież, że jeden moment — a bolszewicy mogą front przerwać i przedostać się tutaj w kilku godzinach.



Marta po prostu przestała w to wierzyć. Dzień w dzień, noc w noc, dochodzą odległe, głuche grzmoty gdzieś od Goerlitz, co dzień przysłuchuje się tym grzmotom z drżeniem serca, a te, miast zbliżać się, od paru dni jakby się oddalały. Oczywiście, że Kunze ze zjadliwym uśmiechem nie omieszkała powiadomić robotników, że polskie dywizje prace na Drezno tak dostały, że do powtórnego ataku nie będą zdolne nigdy, że Niemcy w ogóle niedaleko stąd rozbili bolszewików i odpędzają ich nawet od Berlina, że już do Warszawy z powrotem dochodzą, słowem, jak za dawnych lat: „Sieg gehoert uns“.

Zwycięstwa te Marta też zna; Piotr o wszystkim, co się dzieje na świecie, wie od Czechów, bo ci słuchają i londyńskiego i moskiewskiego radia.

Marta już nauczyła się cierpliwości i nie wszczynalaby kłótni, ale te pogróżki Kunzego dziś ją denerwują, a myśli, że za chwilę będzie budziła to śpiące dziecko i wleka wszędzie ze sobą, spuściła z wody jej nerwy.

Niemieckie dzieci będą jeszcze spać sobie, a moje musi się tulać po chłodzie. I rosie — krzyczy podniesionym głosem.

A Kunze na to ma jedno: to jest wojna, nie trzeba było jej wszczynać; chcieli Polacy to mają, po co napadali na Bogu ducha winnych Niemców. Bo Kunze, jak przystało na stuprocentowego Niemca jest zdania, że Polacy na nich napadli i wywołali tę wojnę.

Marta takie oszczerstwa słyszy już 4 lata; znosi je dla świętego spokoju, dla dziecka, dla męża, bo niech tylko zacznie się kłótnia, zaraz Piotr z gębą do bauera,

potem bauer idzie po żandarmów, przyprowadza ich i ci biją Piotra. Dziś, że męża nie ma, nie może Marta opanować nerwów... Ma przytym widły w rękach, a dłonie okropnie świerzbią... Oh, tak wpechnąć w rozdęty brzuch bauera, pogmrać trochę w tych ilakach, wytrząsnąć je i zmieszać ze śmieciami, z takimi, co to nawet na gnój się nie nadają, a na wywóz na wyrzuciska zamiejskie...

Kunze jest za prymitywny, by zrozumieć mowę oczu niewolnicy.

— Vaufluterluda! — i dalej krzyzczyć, po co ona się na niego gapi zamiast pracować.

— To po jaką cholere łazisz cały dzień za mną! Miał gonić mnie stale mógłbyś i ty popracować trochę! Nie?!

Bauer wie, że nie oplaca się kłócić, bo robota będzie stać. Wyszedł więc, mrucząc pod nosem swoje „vaufluterluda“.

Ledwo jego diabli wzięli, musiała akurat dzisiaj i Kunzyczna zacząć; zjawiała się nagle, kiedy Marta usiadła na chwilę, by wzburzone nerwy do ładu doprowadzić, zastanowić się, do czego znów się wzięć; traciła czasem głowę ze zdenerwowania. Bauerka ujrzawszy próżną Martę, skoczyła jak wścicka:

— Du polnische Schweine! bist du nicht ausgeschlafen?

Wstrętna, zaspana, rano była podobna

Ilustr. St. Cieloch

To donośniejsze odgłosy frontu. Marta oblicuje sobie, jak to będzie na kawałki krajać bauera, solić każdą ranę, jak bauerce będzie oczy wykluwać i ślepie jej dzieciom da do zabawy... już wrócić to ma nastąpić.

Bierze ze sobą dziecko i wychodzi. Mitka nie można zostawić samej. A nuż dziecko



otworzy okno i wyleci na brukowany dziedziniec?

Jeśli Marta jest blisko domu, przy sprzętaniu stajni i gdy Piotr jest w pobliżu, to obaw mniej, bo stale oboje uważają, i co dwie pary oczu, to nie jedna. Ale gdy małżeństwo jest rozdzielone pracą (Marta gdzieś na polu a Piotr w ogrodzie) dużo zmartwień jest z dzieckiem.

Zawiniętą w szmaty Mitkę ułożyła w szopie stojącej niedaleko inspektów i zabrała się pracowicie do pielienia rozsady.

Dawniej Marta pielila inaczej, niżeli w tym roku: chwasty wydzierała tylko z wierzchu, aby korzonków jak najwięcej w ziemi zostawało, aby odrastały znów. A gdy przychodził bauer i po raz setny pokazywał jak to się robi „sauba“, Marta szdyła po polsku: Ja moje paznokcie muszę na manicure oszczędzać; ty masz niemieckie pazury, to drzyj; tobie przyszłoby bardzo łatwo nawet życie mojemu dziecku wydrzeć.

Kunze nie rozumiał, ale wiedział, że to coś „frech“ i znów była z tego awanturą; czasami bauer był wścicki i zamierzył się, uderzyć chciał, ale Marta chwyciła za rydel, łopate, motykę, co było pod ręką i sycała: komm... komm... chodź ty, pruska gadzino!

Po takiej kłótni miała spokój cały dzień, albo wypadła awantura taka, że i mąż w niej brał udział za co znów zbierał bicie od żandarmów.

Dzisiaj piel bardzo ostrożnie, „sauba“, jak to mówią Niemcy. Tak, jakby była przy pracy na swojej gospodarce: Marta wie, jest pewna, że z inspektów tych rozsada dla kogo innego w plon wyrośnie.

* * *

Ogląda się Marta przypomniawszy córeczkę — ale Mitki nie ma już.

— Mitka! Mitka! — krzyczy zaniepokojona matka, lecz naprzóżno. Dziecko ułotniło się nie wiedzieć kiedy.

I gdzie ją teraz szukać? Kunze się znów wścicknie, boć przecież tak dużo czasu zmarnowała mu niewolnica dzisiaj.

Co ją to obchodzi. Niech się wścicknie, idzie za Mitką.

Marta szuka najpierw po całym ogrodzie, na szczęście Mitka ukazuje się spoza opłotków. Nieście coś... Stoik... O, jaki duży! Mójże litrowy albo i większy! O jej, pełny! Boże, cuda się dzieją, w słoju zlociustekł miód!

Mitka przyszła z tej strony, gdzie mieszka sąsiadka Kunzego Henowa, właścicielka sklepu w Lissie, wstrętna Niemka-hitlerówka, która dwa lata temu wyrzuciła Martę ze swego sklepu, kiedy Marta po cukierki dla Mitki udała się do niej. Wstrętna niemczycha pokazała wtedy Marcie tabliczkę z napisem „Polakom i Żydom słodczy nie sprzedaje się“ i huknęła na Martę: „Fort, fort du Schweine Polin!“

Teraz Henowa jak nie ta sama, od czasu do czasu przywoła przez płot Mitkę i da cukierka; parę dni temu wzięła dziecko do domu i poczęstowała kromką chleba z miodem.

Marta pamięta odkąd Henowa taka dobra: od kiedy zaczęło na dobre grzmieć, od kiedy na ustach wszystkich tutaj słowa: Goerlitz, Bautzen, Bolschewiste sehr nahe itp.; od tego czasu i miód w pyskach, i podarek w rękę.

Marta jednak nie może uwierzyć, aby Henowa aż litrem miodu poczęstowała dziecko; tego nie byłoby nawet, gdyby bolszewicy tutaj byli.

Te chwile dla Marty są najcięższe; takie codzień ma już od 4 lat; Marta wyczuwa jednak, że kończy się już wszystko...

Buumm - bbbuubuum!

Leszek Goliński

ZIEMIA GROMADZI ŁZY

1. Na Zachodzie jest ziemia

Na Zachodzie jest ziemia. Ziemia ta w ciągu wieków stawała się widownią nowych i nowych przemian, jeżeli nie w ogniu walki i pożarów, to w milczeniu pracy ukrytej przed okiem świata. Kiedy pod naciskiem plemion germańskich cofała się Słowiańszczyzna krok za krokiem na wschód, pozostawiając jedynie na szlaku swego odwrotu pojedyncze cypły i bastiony, otoczone z wszystkich stron przez wroga, linia Odry stanowiła dopiero początek pierwszej i trwalszą granicę. Dynastyczne targi przepuściły jednak wroga przez brody na Odrze i od tego czasu, kiedy pierwszy Germanin pojawił się na jej prawym brzegu, datuje się walka na śmierć i życie, nieprzerwana i nieubłagana. Między Odrą a Wisłą rozciąga się przestrzeń, która może być domeną albo jednych, albo drugich wpływów — w przeciwnym bowiem razie stanowi nieustanne, ogromne pole walki, której kresu nie ma. Brak granic naturalnych na międzyrzeczu odrzańsko-wislanym, spowodował wieczną fluktuację wpływów na tym terenie. W rezultacie krótkowzrocznej polityki książąt ukraińskich i suprematu atrakcyjnej siły mocarstwa Jagiellonów, tropy nasze powiodły na wschód: rezultatem tego były pruskie pikiety nad Wisłą.

2. Awangarda Niemiec

Długi okres pokoju, który potem zapanał, przerywany był jedynie raketami powstań. Druga Rzesza, jakkolwiek wewnętrzne przeobrażenia przechodziła, w tym jednym była zgodna i konsekwentna: w realizacji tradycyjnego „Drang nach Osten”, w kolonizacji swoich wschodnich rubieży, w likwidacji osamotnionych wysp słowiańskich.

Był to czas, kiedy nacjonalizm nie przesiąkł jeszcze do głębi narodu niemieckiego. Hakatyzm stawał się spekulacją czysto państwowo-gospodarczą, a nie narodową. Polacy, rozsiadani po szerokich obszarach Pomorza i Śląska, wystawieni byli na szkodliwą działalność różnych figur urzędniczych, na szkodliwy wpływ zarządzeń prawnych i administracyjnych, ale była to jeszcze walka paragrafów, walka pieniądza. Na codzień współżycie Niemców z Polakami dalekie było jeszcze od rasowej nienawiści. Zanim na podatną glebę padły ziarna Rosenberga, pracowicie i długo przygotowywał grunt Hanemann i Bismarck.

Wsie polskie w tych czasach stanowiły mocne i zasobne bastiony, które jednak nie podnosiły zwodzonych mostów. To też do wsi tych dostawał się niemiecki kupiec, urzędnik, nauczyciel. Wpływ ich działał na dusze społeczeństwa, wsiąkał w atmosferę wsi, byli oni awangardą wojującej niemieczyny. Czym bliżej Odry, tym łatwiejsze i szybsze było ich zwycięstwo. Czym bliżej dawnego kordonu polsko-niemieckiego, tym bardziej beznadziejne były ich usiłowania. Najsilniej trwała przy wierze i mowie ojców Opole i Śląsk, pamiętające dobrze Sobieskiego i Marię Kazimierę, żyjące najdłużej w tradycji wprawdzie zniemczonych, ale zawsze Piastów Śląskich. Tuż za nim postępowały czyste polskie powiaty Ziemi Lubuskiej, jeszcze za Sasów przesiąknięte kulturą ludową polską. Pomorze Zachodnie najszlachetniejszą było pozycją w ogólnym układzie sił, ale tu w grę wchodził separatyzm kaszubski, odległość terenów od centrów kultury polskiej, skupienie ziemi w ręku obszarników — junkrów pruskich, wreszcie niejednokrotnie odrębność wyznania, szczególnie na Mazurach i Warmii. Tutaj też najprędzej ponieśliśmy klęskę, której już ani czas ani trud pokoleń naprawić nie potrafił.

3. Salon i schody kuchenne.

W obliczu scentralizowanej, przeprowadzonej z całą premedytacją akcji niemieckiej wynaradawiającej — żywił polski znalazł się zupełnie osamotniony i rozbity. Miasta, właściciele większych obszarów poza małymi wyjątkami na terenie b. Prus Wschodnich uległy stu procentowej germanizacji. Ostatnie ślady ich polskości pozostały w sufiksach nazwisk na „sky” lub „itsch”, co się stało cechą rodową „szlachty pruskiej”. Jeżeli w połowie 19-go wieku rozmawiano jeszcze w Wrocławiu po polsku, to rozmawiano jedynie na kuchennych schodach, wśród służby domowej, pochodzącej z wsi śląskiej. Na schodach frontowych mówiło się tylko „językiem panów”. W określeniu tym zamyka się cała istotna prawda: wieś polska i tylko wieś na ziemiach śląskiej, lubuskiej, pomorskiej, mazurskiej, czy warmijskiej pozostała polską.

W obliczu nieuchronnej zagłady polskiej kultury ludowej Polonia w Niemczech stanęła przed problemem albo biernego oporu, albo akcji ofensywnej, albo przed możliwością kompletnej i kapitalnej klęski. Ponieważ warunki i stosunki nie pozwalały na stworzenie jednego, agresywnego frontu obrony, zaczęto przemyślać nad formą pośrednią, nad organizowaniem miejscowych kół polskich w stowarzyszenia śpiewacze, gimnastyczne i inne, tak szeroko rozpowszechnione wśród Niemców. W ten sposób powstają pierwsze chóry polskie, najczęściej chóry kościelne, jak słynny chór Św. Cecylii ze Złotowa, które pielęgnują polską pieśń, a pod jej pokrywką polską kulturę i polską myśl narodową. Chórom polskim w Niemczech należy się specjalna karta w historii polskiej kultury. Z nich bowiem zrodziły się późniejsze wielkie organizacje polskiej mniejszości narodowej w Niemczech, w nich skupił się najwartościowszy element. Chóry te musiały niejednokrotnie śpiewać mormorando, gdy zabroniono języka polskiego; pozostała jednak polska melodia i ta była wymownym symbolem buntu i protestu.

4. Wojna budzi narody

Przedostatnia wojna światowa, jeżeli z jednej strony wyrządziła ogromne szkody materialne przede wszystkim w ludziach i wskutek germanizacji tych ludzi w ogniu „braterstwa broni” w armii niemieckiej, to z drugiej była wiosną narodów, jeżeli idzie o rozbudzenie ich dumy i świadomości własnego ja. Niewątpliwie proces ten, na którego rozwój oddziaływały poważnie okrzyki czane punkty Wilsona, w wyniku przegranych i degeneracji słusznych w swoim założeniu ideologii doprowadził do wszelkich faszyzmów i rasizmów. Na każdą akcję jest jednak kontrakcja: rasizm niemiecki musiał siłą faktu i głoszonych przez siebie zasad rozbudzić silne poczucie odrębności narodowej Polaków. Sąsiedzi zaczęli spoglądać na siebie spoje łba. Rozagitowana młodzież niemiecka ciągnęła pod znaki Hitlera. Rozpoczął się reżim brunatnych bojówek, prawa pięści i upokorzenia mniejszości narodowych. Polska jako państwo, miała związane ręce, posiadając w swoich granicach stosunkowo znaczną ilość Niemców. Wszelkie odwety na tej mniejszości pociągnęły by za sobą natychmiastową eksterminację półtoramilionowej rzeszy Polaków w Niemczech. Zresztą ówczesny rząd polski szukał w koncepcji Jagiellonów, źródła własnej potęgi i spodziewał się łatwych zdobyczy na wschodzie, zachód pozostawiając własnemu, a właścicieli niemieckiemu losowi. Granice wersalskie znów rozpołowiły pole bitwy między

Odrą a Nissą, uwieszając w dodatku na szyi Polski potwornego raka — Prusy Wschodnie. Nic więc dziwnego, że granice te stały się płonącymi granicami. Potrzeba było tylko odpowiedniego zagęszczenia atmosfery, aby doprowadzić do nieobliczalnej w skutkach eksplozji. Roli tej podjął się z całą premedytacją i odpowiedzialnością Adolf Hitler.

5. Od gazety do piłki nożnej

Polacy w Niemczech zdołali już utworzyć własny schemat organizacyjny i związać Związek Polaków w Niemczech. Była to jedyna w swoim rodzaju organizacja, bo nie bazowała na miastach, tylko na wsi, bo nie gromadziła inteligencji, tylko wrośniętych w ojcowy zagon chłopów, umiających ten zagon cenić tym mocniej, im mocniej ich z niego wyganiało. Związek Polaków wyłonił ze swoich szeregów nowych ludzi, kierowników, społeczników, oświatowców. Od muzyki do spółdzielni, od gazety do piłki nożnej — oto cała gama zainteresowań i kierunku jego działalności. Rada Naczelna Związku stanowiła sui generis rząd Polonii niemieckiej. W imieniu półtoramilionowej rzeszy Polaków zwracała się do ówczesnego kanclerza Reichu z prośbami i petycjami, otwierała oczy swoim członkom na specyficzne metody władz niemieckich, które paraliżowały na każdym kroku rozwój szkolnictwa, spółdzielczości, czy prasy polskiej. Przez swoiste metody w spisach ludności usiłowano sztucznie zmniejszyć ilość Polaków w Niemczech. Dążeniem rządu Trzeciej Rzeszy było utrzymanie analfabetyzmu wśród ludności polskiej, był bojkot wspaniałe się rozwijającej spółdzielczości. Szkoła i bank polski mogły się stać dla Niemców realną groźbą i kompromitacją wobec świata. Paktując więc z jednej strony z Beckiem z drugiej strony Hitler „uspokajał” chłopów polskiego z Opola czy Ziemi Lubuskiej. Jakże były metody tego „uspokajania”, każdemu chyba wiadomo, kto żyje w Europie.

6. „Lud polski się nie da”

Na tle tak zarysowujących się stosunków wspomnieć trzeba o księdzu dr. Bolesławie Domańskim, wielkim działaczu na terenie Krainy (dzisiejsza Ziemia Złotowska) i prezisie Związku Polaków w Niemczech. Dzięki niemu powstaje także Związek Spółdzielni Polskich w Niemczech, Bank Słowiański, Związek Polskich Towarzystw Szkolnych i t. d. W samej tylko Dzielnicy V Związku Polaków w Niemczech powstało 31 oddziałów Związku, 32 Towarzystwa Młodzieży Polskiej, 28 świetlic, 32 biblioteki, 30 kółek Przygotowania Rolniczego, nie licząc już zespołów muzycznych, śpiewaczych, i sportowych. Mimo poważnej ilości szkół powszechnych, mógł Związek Polaków wywalczyć tylko jedno gimnazjum, podczas gdy Niemcy dysponowali w Polsce całą ich siecią.

Zwrócić trzeba uwagę, że w pracy swojej Polacy na terenie Niemiec byli niemal zupełnie osamotnieni i zdani na własne siły. Rząd ówczesnej Polski dbał więcej o plony polowania Goeringa w Białowieży, niż o los dziecka polskiego w Niemczech, którego w drodze do szkoły napadały bojówki HJ. Bojąc się rozdrażnienia Niemiec, rząd sanacyjny rzucał w ofierze 800 tysięcy Polaków Śląska Opolskiego, 350 tysięcy Polaków Ziemi Mazurskiej, Warmijskiej i Malborskiej, 200 tysięcy Polaków z Pogranicza i Kaszub, 100 tysięcy Polaków z Ziemi Polabskiej (w tym 35 tysięcy w samym Berlinie) i 150 tysięcy Polaków w Westfalii i Nadrenii.

„Lud polski się nie da” — powiedział na łożu śmierci ks. Domański. I nie dał się lud polski. Nie ustraszły go żadne szy-

kany i prześladowania, które mnożyły się z roku na rok w sposób zastraszający. Nie wszędzie można było wzorem Gdańska, organizować czynne grupy obronne, złożone głównie z młodzieży. Gdańsk był choć z pozoru Wolnym Miastem — Polacy w Niemczech przeznaczani byli na niewolników „herrenvolku”, który często, jakże często nosił jeszcze zniekształcone polskie nazwiska.

7. Etymologia w ogniu Katusz

Wybuchła nowa wojna i sztandary Rodła powędrować musiały do przemysłowych schronów. Jeżeli spotykałeś kiedy na ulicach Warszawy czy Krakowa żołnierza w zniechęconym mundurze Wehrmachtu, który łamaną częstokroć polszczyzną pytał cię o ulicę czy godzinę, nie zawsze miałeś prawo plunąć za nim. Nie zasłużyli na to ludzie spod znaku Rodła. Prawda, nie było ich wielu. Młodzież, zaciągnięta w szeregi armii niemieckiej częstokroć zgangrenowana już była i przesiąknięta hitleryzmem. Hajoty i wyśmiewanie zrobiły swoje, choć „mutterka” szeptała gdzieś tam w kościele za duszę syna archaiczną, cudownie piękną polszczyzną: „Wotcze nasz...”

Przyszedł rok 1945 i między Wisłą a Odrą rozszalała najokropniejsza i największa w dziejach bitwa. Tym razem miało się ku końcowi niemieckiemu światu. Przejść uszkiełko Opola, Lubuszy i Krainy, między lasy i jeziora Mazur wtargnęły zabłocone po uszy czolgi, a za nimi niepozorni zmęczeni ludzie, którzy mieli za sobą sześć lat wojny i poniewierki, lata frontu i setki kilometrów marszu. Jeżeli to wszystko piszę, to tylko w celu pierwszego i ostatniego wytłumaczenia żołnierza polskiego i radzieckiego, jeżeli w pierwszym impiecie ataku i pogoni nie odróżnił świątobliwej babki polskiej w krochmalonym czepcu od uśmiechniętej bojaźliwie i przymilnie szwabskiej grosmutter. Nie było czasu na studia etymologiczne czy historyczne, gdy biły Katusze, a na głowy leciał grad bomb niemieckich.

Wtedy ziemia zaczęła najbardziej gromadzić łzy. Wyrządzone Polakom autochtonom, gospodarzom z ojca praojca na roli osiadłym cały ogrom krzywd, których moralnie nikt już nie naprawi. Rozbito rodziny, zburzono lub zdewastowano domy, wieś polska tak jak niemiecka dymiła ogniem pożarów. Ale to nie było najgorsze. Najgorsze przyszło dopiero, gdy organa bezpieczeństwa czy administracji na najniższych, a zatem najbliższych wsi szczeblach zajęli ludzie mali, niedorośli do zadań i problemów, przed którymi stanęli na naszych Ziemiach Odzyskanych. Opowiadano mi, że jakiś kacyk na Opolu weryfikację i wysiedlenia za Odrę dokonywał na podstawie spisu alfabetycznego mieszkańców powiatu. Biedny chałupnik łatwo zyskiwał rehabilitację, gorzej było z najmocniejszym gospodarzem, który miał piękną zagrodę i inwentarz. Tego przecież brakowało, bo Niemcy w większości wypadków (specjalnie Niemcy bogatsi) uciekli, a domy ich rozszabrowano już do szczętnie. Na dobytek takiego więc Polaka patrzono z pożądaniami i doszukiwano się wszelkich racji, aby spowodować wysiedlenie nieszczęśliwca i wejść w posiadanie jego gospodarstwa. Wypadki takie ulegają na szczęście coraz bardziej konsekwentnej likwidacji. W sprawie tej zabrał już głos Minister Ziemi Odzyskanych wicepremier Ob. Gomułka, ze zbyt gorliwymi urzędnikami rozprawili się na swojej ziemi, jej syn — wojewoda gen. Zawadzki. Dużo, dużo pozostało jednak krzywd, które wymagają naprawy i rekompensaty. Repatriant, osadzony na gospodarstwie zweryfikowanym w międzyczasie autochtona musi otrzymać inne gospodarstwo, choć akt taki wzbudzi w nim gorycz i żal. Wysiedleni nieprawnie za Odrę Polacy muszą wrócić do kraju. Musi wreszcie opuścić smutek najbardziej pokrzywdzoną ziemię — Warmię i Mazury.

Pożyteczna książka

Mieczysław Kafel i Antoni Olcha: „Wies pisząca”, 1946. Kraków — Warszawa, Skład główny: Księgarnia „Czytelnik”, Kraków, str. 141 + 3 nl.

Praca Mieczysława Kafela i Antoniego Olchy jest pozycją, której poznanie obowiązuje każdego interesującego się zagadnieniami rozwoju kultury i literatury chłopskiej. Niewielka rozmiarami książeczka opowiada w sposób bardzo zwięzły ale rzeczowy i sugestywny zarazem dzieje Związku Literatów Ludowych powstałego w lipcu 1933 roku oraz pisma „Wies — Jej pieśń”, które wychodziło w latach 1933—35. Szczególnie doniosłą wagę mają rozdziały „Zjazd krakowski” (omawiający zjazd pisarzy chłopskich, który odbył się w Krakowie 23 czerwca 1934 r.), oraz „Stodoła estrady poezji” obrazujący warunki, w jakich działali radykalni literaci wiejscy, usiłujący prowadzić pracę kulturalną w czasach przedwojennych.

Cztery pierwsze rozdziały książki stanowią jej część historyczną, trzy następne — to krótka antologia publicystyki, prozy artystycznej i poezji ułożona z utworów lub fragmentów utworów drukowanych na łamach „Wsi — Jej pieśń”. Antologię tę uzupełniają wybrane fragmenty z listów nadesłanych do redakcji pisma oraz osobny rozdział poświęcony głosom krytyki o „Wsi — Jej pieśń”.

Książka jest ułożona i napisana w ten sposób, że chociaż posiada dużą wartość dla interesującego się zagadnieniami literatury ludowej naukowca, może być z pożytkiem i zainteresowaniem czytana także na wsi. To połączenie popularności i jasności wykładu z dużą wartością dokumentarną i bogactwem zagadnień jest poważnym sukcesem autorów publikacji.

„Wies pisząca” powinna znaleźć się we wszystkich bibliotekach wiejskich, a zwłaszcza w bibliotekach młodzieżowych.

Stefan Lichański

(Dokończenie ze str. 6)

Kiedy się rozpoczęła wojna z Niemcami, miałam dziewiętnaście lat skończonych. Matka zginęła przy wkroczeniu wojsk niemieckich do naszej wsi. Razem z nią zginęło jeszcze wiele ludzi. Właściciel majątku uciekł, dwór zabrali Niemcy i utworzyli z niego Liegenschaft. Po kilku miesiącach aresztowany został rządcą, szofer, a za dziedzicem zostały rozpisane listy gończe.

Okazało się, że w piwnicy dworu Niemcy znaleźli zamurowane w ścianie: naboje, karabin, dwie fuszki, rewolwer. Było to wszystko tam schowane w lecie przed wybuchem wojny polsko-niemieckiej. Przy chowaniu asystowali tylko dziedzic, rządcą, szofer, i mój ojciec. Kto to wydał — nie wiadomo, ale ludzie różnie mówili pomiędzy sobą. Posądzali nawet o to mojego ojca.

Pewne ślady wskazywały na to, że ojciec w łaskach u Niemców był. Został się w dalszym ciągu pisarzem we dworze. Nosił broń, miał jeszcze bardziej niż przedtem złego psa, ludziom dokuczał, bił i szczał psem. Najgorzej, kiedy złapał w szkodziło w polu kogokolwiek. Nikt tego nie stwardził, ale ludzie pogadywali, że był volksdeutschem. Może?

Materiał nie było mu bardzo dobrze. Możliwe jeszcze lepiej niż przed wojną, kiedy ojciec miał wydanych pięć krów na wsiach, szło dla nich siano wozami, sieciska, koniczyna, owies. Miał także ojciec dwa konie wydane, owce — prowadził zupełnie gospodarstwo swoje, drugie. A przecież właściciel oczarowany pracowitością i wiernością ojca otrzymywał jeszcze premie, datki, upominki od dziedzica.

ZE DWORU DO ŁODZI

Pewnego razu spotkałam po wojnie już dawną znajomą, która pracowała w Łodzi. Dowiedziałam się od niej, że można dostać pracę w fabryce. Zwolniłam się też we dworze, pożegnałam moje ciotki, wujów, koleżanki i znajomych i przyjechałam pociągiem do Łodzi do tej znajomej. W mieście Łodzi jeszcze nie byłam, wydała mi się ona wielkim miastem. Znalazłam z trudnością moją znajomą, ona mi się wystarała o pracę, zamieszkałam kątem u pewnej starszej robotnicy i zaczęłam pracować w fabryce.

W taki sposób zostałam Łódzianką, robotnicą. Na wsi dawno już nie byłam. Nie mam chęci tych stron odwiedzać. Ale od znajomych wiem, jak tam jest.

Majątek nie został rozparcelowany. Właściciele nie ma oczywiście. Całe gospodarstwo prowadzi w dalszym ciągu mój ojciec. Stało się więc tak, że na wszystkim on pozostał. Z chłopaka obcego, który mówił robio, sło — jest teraz niby właścicielem, który nie uznaje nikogo nad sobą.

Marianna Witkowska.

„Pinokio” — wzór literatury dla dzieci

C. Collodi. Pinokio. Z włoskiego opracował J. Wittlin. Ilustrował I. Witz. Spółdzielnia Wydawnicza „Wiedza”. Str. 205.

Z trzech powodów zajmująca i aktualna okazała się dziś książka Collodiego posiadająca już półwiekowy okres oddziaływania na czytelników-dzieci, przetłumaczona na wiele języków świata.

Jako dobra powieść dziecinna domaga się „Pinokio” określenia i sklasyfikowania jako wzór pewnego rodzaju literatury dla dzieci. Z drugiej strony obiektywna wartość książki sprzyja zamyśleniu na temat powieści moralizującej w ogóle, a wreszcie udziału w literaturze powieściowej czynnika poetyckiego jako kształtującego rzeczywistość, czynnika nie niszczącego realizmu lecz jakby przedłużającego go.

Zagadnienia te nasuwające się przy lekturze pięknej i zabawnej książki nie powinny przecież ujmować nic z jej wdzięku i humoru.

Literatura dziecięca zbyt często usiłuje tworzyć nowe wątki powieściowe, które okazują się za słabe, aby móc egzystować samodzielnie na umysłach dzieci. Tymczasem zaleta książki Collodiego polega właśnie na zastawianiu i uproszczeniu małej ilości wątków stałych, wypróbowanej niejako jakości w literaturze wielkiej. „Pinokio” jest po trochu

romansem przygód — roman d'aventures, po trochu powieścią kryminalną, po trochu baśnią. Emocje jej to znane i obowiązujące jeszcze w romanse starożytnym cudowne ocalenie, odnalezienie, rozpoznanie.

Kukiełka Pinokio jest podmiotem szeregu dziwnych, burzliwych przygód. Sam ich łańcuch, samo falowanie jej powodzenia i niedoli budzi efekt humorystyczny. Pozbawione wszelkiej grozy ma miejsce i morderstwo i śmierć i rabunek. Z baśni wykorzystane są również motywy ogólne — loci communes światowych wątków bajecznych — kraina zabawek występuje jako odpowiednik kraju leniuchów — Schlaraffenland — będącego także tematem malarskim, przemiana chłopców w osły przypomina bardzo dziecinny, szkolnym echem powieści starożytne — Iucjusz, Apulejusz, ważny moment akcji odbywa się we wnętrzu wielkiej ryby — niby Pinokio jako biblijny Jonasz, występuje także znany w baśni ludowej ludożerca potwór Ogniojad chcący użyć Pinokio jako podpałki pod swoje pieczone, wreszcie przemiana kukły w chłopca w miły i zabawny sposób łączy baśniowość z powagą alegorii — Hic abili... hic natus est.

W ogóle problem zła, które jest głównym winowajcą nieszczęść Pinokio i z którym on spotyka się zawsze właśnie w chwili, gdy dobro zaczynało zwyciężać — rozłamuje świat na

dwie połowy — obie równie atrakcyjne. Jedną z nich pełną jest przygód i ruchu, wesołości i próżnowania, ale najeżona przykrymi niespodziankami, druga jest spokojna, piękna, a przede wszystkim bezpieczna.

To proste postawienie problemu moralnego jest tym, do czego tęsknimy w ogóle w literaturze po okresie psychologicznych zawiłości powieści mieszczańskiej. Może stąd właśnie płynnie zupełnie szczerą przyjemność lektury „Pinokio” dla dorosłych także czytelników.

Trafność „Pinokio” polega na tym, że bohater jego posiada wszystkie słabości dziecięcego wieku, cały sybarytizm dziecinny, jest typem sympatycznego łobuziaka, o jakim przecież matka mówi, że ma dobre serce, a ojciec, że jednak mimo wszystko będą z niego ludzie.

To też z lalki skłonnej do kłamstwa, lenistwa, łakomstwa wyszli ludzie w wyniku ostatecznej przemiany, jaka dokonała się za sprawą uczucia. Bo też jakąś ogólną serdeczną dobroć zaleca powieść Collodiego, a zmoiry trapiące także dziecinne umysły i sny rozładowuje humorem i prostotą. Pinokio jest mordercą. Zabija Świerszcza Mówiącego drewnianym młotem. Lecz Świerszcz nie schodzi przez to z życia Pinokio, jawia mu się często, wypowiada nadal swoje dobrotliwe, poczywne morały. I dziewczyna z turkusowymi włosami jest na przemian to żywa, to umarła, to jest siostra, to matka, to kózką. Miłość Pinokio dokonuje tych wszystkich zmian.

W ten sposób książka Collodiego nie unikając rzeczy ostatecznych, a mieszając je fantastycznie z życiem daje jakiś bardzo pełny, a przecież niefrasobliwy obraz świata. Niefrasobliwość to podkreśla fakt, że Pinokio jest drewnianą kukiełką, bardziej przez to odporną, jest wystruganym z drzewa pajacykiem — któremu można współczuć nie angażując się uczuciowo w zupełności. Podobnie radość z teatru marionetek wynika z tego, że lalki są odporne, umierają i zmartwychwstają zaraz, błądzą się bez obawy o guzy.

Oprócz tej teatralnej sytuacji, tego tonu zabawy w życie — postawa autora jest humorystyczna, a język jego pełen dowcipu. Często dowcip ten polega na uproszczonym mechanizmie kojarzeń:

— „A co was sprowadziło do mnie, kumie Dżepetto?”

— „Nogi mnie sprowadziły”,
lub na logicznym błędzie pożytecznym dla posługującego się nim:

— „Czemu nosisz na głowie tę czapkę?”
— „Lekarz mi ją zapisał, ponieważ poitukiem sobie kolano”.

W rzeczywistości Pinokio czapką okrył wstydliwie swoje osłe uszy wyrosłe w krainie zabawek. Nieprawdopodobieństwo zdarzeń ubrane w zupełnie realne, konkretne formy jest także zjawiskiem komicznym. Czy Pinokio jest rzeczywistością lalką, czy chłopcem — ta wątpliwość przeprowadzona jest artystycznie, ta igraszka sensu bawi najbardziej.

Postawa autora wobec rzeczywistości, jaką stwarza, jest w istocie poetycka. Rzeczy realne mieszają się z fantastycznymi, a fantazja objawia się w obrazach realistycznych. Prawa tego świata są ludzkie, realne. W bajce może być pięć dukatów urodziło tysiące, ale Pinokio przekonuje się, że tak nie jest w rzeczywistości. Ze Pinokio znajduje się często na brzegu zguby — to właśnie wina jego nieznamośći praw realnych rządzących światem, wina jego naiwnej fantazji tworzącej sobie krainę zabawek i pole cudów.

Dlatego ta bajka jest tak wychowawcza: posługując się ulubionymi dla dziecka elementami fantastycznymi — nie kłamie, nie fałszuje zasad rzeczywistości, a właśnie odstania je i porządkuje. Bajka zostaje bajką, a świat nie przestaje być piękny dzięki przemieniającej sile poezji.

Dobry przekład Wittlina zachowuje pewną staroświeckość stylu. Ilustracje Witz'a niestety zupełnie nie ukazują wdzięcznego świata Pinokio. Poza paroma rysunkami przedstawiającymi jakieś większe całości, jak kraina zabawek i miasteczko z brzegiem morza, są w przykry sposób pozbawione poetyczności i humoru.

Anna Kamińska

Od liryki do satyry

Jan Huszcza: „Łbem o ścianę”, „Książka”, 1946, str. 130.

Jan Huszcza znany jest przede wszystkim jako subtelny i kulturalny liryk. Poezja Huszczy skłaniająca się ku melancholijnej nastrojowości nie nasuwa w żadnym wypadku przypuszczenia, że w autorze kryje się tegi satyryk i humorysta, świetny obserwator i mistrz farsowych efektów.

Humorystyka Huszczy przywodzi na myśl pisarzy rosyjskich, w pierwszym zaś rzędzie Zoszczenkę. Ale jest to pokrewieństwo raczej rodzaju literackiego niż zasadniczej postawy pisarskiej. Zoszczenko jest w gruncie rzeczy pesymista, nie wierzy on w świat ani w człowieka. Satyra Zoszczenki oscyluje ku złośliwej grotesce, deformującej obraz rzeczywistości w posępny koszar głupoty, hipokryzji, szaleństwa i niedorzeczności.

Satyra Huszczy jest surowa i trafna, ale wyszydza ludzkie wady i ułomności nie przekracza tej niebezpiecznej granicy odumanizowanego humoru, z poza której traktuje się rodzaj ludzki i wyniosłą pogardą i lekceważącą pobłażliwością.

Mówi się, że temat w literaturze jest obójny, ważna jest tylko obróbka tego tematu. Zdanie to jest prawdziwe o tyle, że istotnie najwznioślejszy i najczystośćniejszy temat nie usprawiedliwia w niczym partackiego wykonania utworu. Jest ono jednak fałszywe, jeżeli traktować je jako zasadnicze zaprzeczenie możliwości zbudowania jakiejś sensownej hierarchii zagadnień. U pisarza — humorysty sam dobór tematów jest rysem znamienym i pozwalającym nam zorientować się co do zasadniczej postawy autora wobec świata. Szyderstwo pokazujące wszystkie bez wyboru zagadnienia i sprawy w krzywym zwierciadle złośliwej karykatury jest zawsze wyrazem moralnego nihilizmu, zasadniczego zaprzeczenia wartości humanistycznych i — mimo pozorów drwiałej wzniosłości i pogody — rozpaczliwego pesymizmu.

Stanisław Kolada

W obejściu

Odpoczywa wóz na klepsku,
pusty wóz, suchy i skrzypiący...
Dwa duże bure kociska
wyszły leniwo na łowy...
W stajni koń rży, kopytami wali
i od czasu do czasu w ćmę nocną prycha...

Ciemność płynie nieustannie,
szczury i myszy zaglądną
do końskiego żłobu śmiało...
— Dwa koty zagrzebały się w ścianie
znużone długim czatowaniem...

W dusznej łbie łóżko skrzypi,
stary ojciec myśli o pracy rannej...
Myśli sobie o wozie, że już czas by nowy,
że siewek owsa za mało zjada,
że... dużo stary ojciec myśli
dopóki go sen nie zmoży...

I tak płynie noc... Gwiazdy płyną
na niebie oderwane coraz szybciej... Stonecznik
obleka się w szatę z rosy... godziną
północną przemówi kogucik,
ten tegoroczny, co to matka ostawiła,
taki bystry, na wysokich złotych łapkach.

A potem znów cisza gwiazd,
echo skrzypiącego wozu co stoi na klepsku,
rżenie konia, który wyjadł żłób obroku
i w domu gospodarza westchnienia...

Od redakcji:

W następnym numerze „WSI”

podajemy wyniki

konkursu na temat:

„jakiej powieści

chce dzisiejsza wieś”

